
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-
8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 

PORTARIA N.º 474/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA 
ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  
Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  

RESOLVE: 

                       
Conceder à servidora RITA EFIGENIA DE 
JESUS BRAZ, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de 

Técnico Administrativo, suas férias 

regulamentares de 30 (trinta) dias, do 

período aquisitivo 2014/2015, sendo 10 

dias de abono pecuniário e 20 dias 

fracionadas da seguinte forma:  

Período I: 10/11/2025 à 19/11/2025 – 10 
(dez) dias; 

Período II: 01/12/2025 à 10/12/2025 – 10 
(dez) dias; 

         Edifício 
da Prefeitura do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, em 03 de novembro de 
2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 477/2025 

                  O 
Senhor HERMES ANTONIO SANTA 
ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  
Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  

RESOLVE: 

      Revogar o 

2º período de férias, da servidora SUZIMAR 
FOLEIS, funcionária desta Municipalidade, 
ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, referente a portaria nº 

404/2025, sabendo que o pagamento do 

terço da referida férias já foi pago na folha 

de setembro/2025. Este período de férias 
será gozado nos dias 05/01/2026 à 
14/01/2026 – 10 (dez) dias. 

                

Edifício da Prefeitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 04 de 

novembro de 2025.                                                                                                            

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA N.º 475/2025 

                  O 
Senhor HERMES ANTONIO SANTA 
ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  
Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais:  

RESOLVE: 

       

Revogar o 2º período de férias, do servidor 
DIRLEI PAULA DOS PASSOS, funcionário 

desta Municipalidade, ocupante do cargo 

de Assistente Administrativo, referente a 

portaria nº 360/2025, sabendo que o 

pagamento do terço da referida férias já foi 

pago na folha de agosto/2025. Este período 
de férias será gozado nos dias 03/12/2025 
à 12/12/2025 – 10 (dez) dias. 

                 

Edifício da Prefeitura do Município de 

Faxinal, Estado do Paraná, em 03 de 

novembro de 2025. 

                                                                                                                    

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 04 DE NOVEMBRO, DE 2025 EDIÇÃO 1.944/2025 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             1 / 13



 
2 

 

DECRETO N° 13.194/2025 

SÚMULA: Exonera servidor efetivo em decorrência da obtenço de 
aposentadoria perante o INSS.  

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica exonerado a pedido a servidora MARIA HELENA 
PALADINI, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO, na data de 04 de novembro de 2025, nos termos 
do Art. 70, inciso III, da Lei 1.715 do Estatuto dos Servidores 
Municipais de Faxinal, do quadro efetivo da Prefeitura em 
consequência da obtenção de Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição perante o INSS, conforme Protocolo 3952/2025. 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir do dia de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 04 de novembro de 2025.  

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N.º 13.191/2025 

SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Horizontal. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei Municipal  l.715/2013 (Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município de Faxinal-
PR, na forma do art 72, inciso I; 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade aos 
servidores abaixo relacionados, a partir do dia 01/11/2025. 

MATRÍCULA NOME CARGO CLASSE FAIXA 

200109 João Pedro 
Taborda 

Contador A 21 

 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua data de 
publicação, revogada as  disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 
03 de novembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO N.º 13.190/2025 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação do Processo Seletivo Simplificado 
da Saúde, Edital 001/2025. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º - Fica  nomeada    SANDRA BIANCHINI SCHINEMANN,  
inscrita  no  CPF nº  825.***.919 - **, no cargo de DENTISTA 
(CLT), no Quadro de Celetista, conforme Classificação do 
Processo Seletivo Simplificado da Saúde, Edital 001/2025, no 
dia 03 de novembro de 2025. 

Art.  2.º- Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrário.  

 

       
             Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, em 03 de 
     novembro de 2025. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

                                  

DECRETO N° 13.189/2025 

SÚMULA: Nomear servidor em provimento de Cargo em Comissão. 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º. Nomear GABRIEL EMANUEL DA SILVA LOPES, inscrito no 
CPF: 059.***.001-** no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL IV, 
SÍMBOLO CC-04 no dia 03/11/2025. 

  

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 03 de novembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

                                   Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             2 / 13



 
3 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             3 / 13



 
4 

 

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             4 / 13



 
5 

 

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             5 / 13



 
6 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2025 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: DispensaN°26/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CHAGAS & CARDOSO LTDA 

CNPJNº:  09.021.537/0001-02 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Contratação de empresas para o fornecimento de  materiais gráficos, serviços de sonorização 
e cerimonial, estruturas de apoio (tendas e sanitários químicos) e  serviços de divulgação e comunicação visual, destinados à realização de 
evento institucional 12ª Caminhada na Natureza  Circuito Faxinal das Cachoeiras, conforme convênio N° 00471/2025  por intermédio da 
Secretaria de Estado do Turismo e o Município  , a ocorrer no dia 09 de novembro de 2025, compreendendo todas as etapas de montagem, 
execução, operação técnica, registro e desmontagem, conforme  especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital 

Valor Máximo Estimado: R$ 5.319,99 (cinco mil, trezentos e dezenove reais e noventa e nove centavos). 

DATA DE ASSINATURA:  03 de novembro de 2025. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 60 dias (dois meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2025 

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: DispensaN°26/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: F. A. L. EVENTOS LTDA 

CNPJNº:  16.993.356/0001-03 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Contratação de empresas para o fornecimento de  materiais gráficos, serviços de sonorização 
e cerimonial, estruturas de apoio (tendas e sanitários químicos) e  serviços de divulgação e comunicação visual, destinados à realização de 
evento institucional 12ª Caminhada na Natureza  Circuito Faxinal das Cachoeiras, conforme convênio N° 00471/2025  por intermédio da 
Secretaria de Estado do Turismo e o Município  , a ocorrer no dia 09 de novembro de 2025, compreendendo todas as etapas de montagem, 
execução, operação técnica, registro e desmontagem, conforme  especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital 

Valor Máximo Estimado: R$ 6.940,00 (seis mil, novecentos e quarenta reais). 

DATA DE ASSINATURA:  03 de novembro de 2025. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 60 dias (dois meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2025 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: DispensaN°26/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ISRAEL DE MEDEIROS DOS SANTOS 06880813984 

CNPJNº:  47.333.934/0001-09 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Contratação de empresas para o fornecimento de  materiais gráficos, serviços de sonorização 
e cerimonial, estruturas de apoio (tendas e sanitários químicos) e  serviços de divulgação e comunicação visual, destinados à realização de 
evento institucional 12ª Caminhada na Natureza  Circuito Faxinal das Cachoeiras, conforme convênio N° 00471/2025  por intermédio da 
Secretaria de Estado do Turismo e o Município  , a ocorrer no dia 09 de novembro de 2025, compreendendo todas as etapas de montagem, 
execução, operação técnica, registro e desmontagem, conforme  especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital 

Valor Máximo Estimado: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 

DATA DE ASSINATURA:  03 de novembro de 2025. 
Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             6 / 13



 
7 

 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 60 dias (dois meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2025 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: DispensaN°26/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PRODUTORA TH ARTES & ENTRETENIMENTO LTDA 

CNPJNº:  52.262.294/0001-23 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Contratação de empresas para o fornecimento de  materiais gráficos, serviços de sonorização 
e cerimonial, estruturas de apoio (tendas e sanitários químicos) e  serviços de divulgação e comunicação visual, destinados à realização de 
evento institucional 12ª Caminhada na Natureza  Circuito Faxinal das Cachoeiras, conforme convênio N° 00471/2025  por intermédio da 
Secretaria de Estado do Turismo e o Município  , a ocorrer no dia 09 de novembro de 2025, compreendendo todas as etapas de montagem, 
execução, operação técnica, registro e desmontagem, conforme  especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, 
conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital 

Valor Máximo Estimado: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). 

DATA DE ASSINATURA:  03 de novembro de 2025. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 60 dias (dois meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 

Faxinal – Pr,  03 de novembro de 2025. 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 
 

Dispensa  Nº. 27 /2025  
Processo Administrativo n° 145 /2025  

 
OBJETO: Contratação de empresa para viabilizar a realização de Viagem turística nos dias 29 e 30 de novembro de 2025 à cidade de Foz do 
Iguaçu/PR, destinada a 43 participantes vinculados à Secretaria Municipal de Turismo , com transporte rodoviário em ônibus LD (43 lugares), 
hospedagem em hotel categoria turística, alimentação (2 cafés da manhã, 2 almoços e 1 jantar), ingressos para Cataratas do Iguaçu, Parque 
das Aves e Hidrelétrica de Itaipu, guia acompanhante e seguro viagem para todos os participantes.  Convênio n° 00344/2025 firmado entre a 
Secretaria de Estado do Turismo e o  Município , conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:30  horas do dia 11 de novembro de 2025  
INÍCIO DA DISPUTA: às 14:00  horas do dia 11 de novembro de 2025 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8006 – Departamento de 
Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 04 de novembro de 2025 . 
 

 
ELISÂNGELA PINHEIRO DOS SANTOS 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 

 
 

EDITAL ACESSE AQUI Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             7 / 13



 
8 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             8 / 13



 
9 

 

 
Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                             9 / 13



 
10 

 

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                            10 / 13



 
11 

 

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                            11 / 13



 
12 

 

 

 Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

                            12 / 13



 
13 

 

 
Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:04.11.2025
16:41:37 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2025-11-04T16:41:37-0300




